

Số: 1658/KH-SNV

Đồng Nai, ngày 23 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh; Văn bản số 1965/UBND-KGVX ngày 02/3/2018 của UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cơ quan Sở Nội vụ, nhất là người đứng đầu; Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu trở thành công việc tự giác, thường xuyên; góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết số 18, 19 ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và về “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức học tập, làm theo tư tưởng, tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 667-KH/TU ngày

22/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Kết luận Hội nghị lần thứ 4 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa X) tại Kết luận số 34-KL/TU ngày 07/7/2016 về Đề án “Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành trong Đảng bộ”. Tiếp tục triển khai thực hiện Hướng dẫn số 305-HD-BTG.ĐUK ngày 28/4/2017 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc đăng ký, cam kết nêu gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XII; Hướng dẫn số 14-HD/ĐUK ngày 05/02/2018 của Đảng ủy Khối về việc triển khai học tập Chuyên đề năm 2018 về “xây dựng phong cách công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

*** Giải pháp**

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt sâu rộng ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc, đầy đủ những nội dung cơ bản, những giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương, phong cách Hồ Chí Minh; nắm vững những mục tiêu, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Chỉ đạo chặt chẽ việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, kết hợp giữa việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trong tỉnh, góp phần đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở Nội vụ.

2. Tiếp tục xây dựng thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Rà soát, bổ sung, xây dựng nội dung các chuẩn mực đạo đức cụ thể, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Sở Nội vụ. Tiếp tục thực hiện đăng ký nêu gương trên tinh thần tự giác, thiết thực để học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

*** Giải pháp**

Khôi Văn phòng Sở, đơn vị trực thuộc Sở tiến hành rà soát, bổ sung, xây dựng các chuẩn mực đạo đức một cách cụ thể, sát hợp với nhiệm vụ công tác của đơn vị được quy định tại Quyết định số 49/2015/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Nội vụ, Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị và quy định về chế độ làm việc của các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Mỗi đảng viên, công chức, viên chức, quần chúng phải xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu; nộp tại chi bộ nơi sinh hoạt, cơ quan, đơn vị để theo dõi, làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng cuối năm. Trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh, Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X (nhiệm kỳ 2015 - 2020), Chương trình công tác hàng năm của UBND tỉnh, Chương trình công tác năm của Sở Nội vụ. Quy trình thực hiện cam kết và đánh giá kết quả hàng năm tiếp tục thực hiện theo Hướng dẫn số 305-HD/BTGDUK ngày 28/4/2017 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

3. Xác định rõ trách nhiệm tự giác, gương mẫu học trước, làm trước của người đứng đầu

Việc triển khai thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo phương châm “trên trước, dưới sau”; kết hợp việc tổ chức học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả mọi hoạt động, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn chặn và đẩy lùi tiêu cực tham ô, tham nhũng trong đơn vị mình; tích cực đổi mới công tác quản lý nhà nước, quy định rõ trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu, của từng cán bộ, công chức, viên chức, thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đã đề ra.

*** Giải pháp**

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch cá nhân, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để công chức, viên chức, người lao động và quần chúng noi theo; chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch và tự giác thực hiện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là công việc thường xuyên, là trách nhiệm của mỗi đảng viên, công chức

Đảng viên, công chức, nhất là của người đứng đầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở cần nêu cao tinh thần trách nhiệm nêu gương trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với nội dung về tư tưởng, đạo đức, lối sống, tác phong; tự phê bình, phê bình; quan hệ với đồng chí, đồng nghiệp, quần chúng nhân dân; trách nhiệm trong công tác; ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ.

5. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 34-KL/TU ngày 07/7/2016 về Đề án “Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành trong Đảng bộ”

Tiếp tục thực hiện việc nêu gương trong Ban Giám đốc và toàn cơ quan Sở Nội vụ và nơi cư trú, nơi công cộng; trường các phòng chuyên môn, đơn vị trực

thuộc Sở nêu gương trong các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và nơi cư trú, nơi công cộng; công chức, viên chức đã được quy hoạch chức vụ lãnh đạo quản lý giai đoạn 2015 - 2020 và giai đoạn 2020 - 2025 nêu gương trong các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và nơi cư trú, nơi công cộng.

*** Giải pháp**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1838/KH/SNV ngày 15/9/2016 của Sở Nội vụ về thực hiện Đề án “Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành trong Đảng bộ”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị lãnh đạo Sở Nội vụ thực hiện xây dựng kế hoạch cá nhân, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Giao Văn phòng Sở kịp thời tham mưu Giám đốc Sở về công tác khen thưởng, để kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng; tổ chức hưởng ứng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đôn đốc, nhắc nhở, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cá nhân và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

4. Định kỳ (trước ngày 20/6 và ngày 20/11) hàng năm, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp; kết quả học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các phòng, đơn vị là một trong những nội dung để Giám đốc Sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm.

Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. /*TV*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, TH.
(HKH.T4-2013)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngô Minh Dũng

ĐẢNG BỘ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ.....

Biên Hòa, ngày tháng năm 20....

BẢN ĐĂNG KÝ, CAM KẾT

**nêu gương học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,
gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII)
(Năm 20.....)**

Họ và tên:.....Năm sinh.....

Chức vụ Đảng:.....

Chức vụ chính quyền:.....

Sinh hoạt tại Chi bộ (cơ quan, đơn vị):.....

Thuộc Đảng bộ:

Căn cứ Hướng dẫn số 305-HD/BTG.ĐUK, ngày 28/4/2017 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khôi hướng dẫn “*Đăng ký, cam kết nêu gương học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII)*” và các kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy, cơ quan, đơn vị; tôi xây dựng Bản đăng ký, cam kết nêu gương học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (Khóa XII) cụ thể như sau:

I/ ĐĂNG KÝ NÊU GƯƠNG VÀ CAM KẾT THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 04-NQ/TW (KHÓA XII)

1/ Là Đảng viên, tôi đăng ký thực hiện tốt các nội dung nêu gương theo Quyết định 272-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định 355-QĐ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy khối. Ngoài ra, với chức trách, nhiệm vụ được giao, tôi xin đăng ký nêu gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với một số nội dung cụ thể sau (*Nêu những nội dung đăng ký nêu gương gắn với rèn luyện, phấn đấu của bản thân, đăng ký việc làm cụ thể, gắn với chuyên đề trong năm và chức trách nhiệm vụ đang đảm nhận, để đánh giá kết quả thực hiện*):

1. Về tư tưởng chính trị:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

2. Về đạo đức, lối sống, tác phong

.....
.....
.....
.....

3. Về tự phê bình, phê bình

.....
.....
.....
.....

4. Về xây dựng mối quan hệ với nhân dân

.....
.....
.....
.....

5. Về trách nhiệm trong công tác, trung thực, trách nhiệm với nhiệm vụ được giao

.....
.....
.....
.....

6. Về ý thức tổ chức kỷ luật

.....
.....
.....
.....

7. Về đoàn kết nội bộ gắn với xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh

.....
.....
.....
.....

2/ Cam kết thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII)

Tôi xin cam kết giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, không suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đồng thời quyết tâm khắc phục một số hạn chế, khuyết điểm sau (*Cá nhân tự xác định những hạn chế, khuyết điểm của bản thân, đối chiếu với Nghị quyết số 04-NQ/TW (Khóa XII) để nêu cụ thể những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, mức độ biểu hiện nhiều hay một phần-nếu có*):

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

II/ Biện pháp học tập, tu dưỡng, rèn luyện và khắc phục hạn chế, khuyết điểm của bản thân (*Nêu những biện pháp cụ thể, thiết thực để rèn luyện, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, những nội dung đã đăng ký và cam kết đã nêu ở trên*):

.....
.....
.....
.....
.....
.....

**Ý KIẾN CỦA CHI ỦY
VỀ NỘI DUNG ĐĂNG KÝ, CAM KẾT**

**Người đăng ký
(Ký & ghi rõ họ tên)**

PHẦN ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. CÁ NHÂN TỰ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1/ Về kết quả thực hiện các nội dung đã đăng ký và cam kết (Cá nhân căn cứ vào những nội dung đã đăng ký, tự đánh giá đã làm được những gì, đã sửa chữa khắc phục được những hạn chế, khuyết điểm gì? những khuyết điểm nào chưa khắc phục được và có phát sinh khuyết điểm mới không? Có phạm phải các biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” không? Biểu hiện nhiều hay một phần? Nêu cụ thể những biểu hiện đó).

.....

2/ Tự nhận mức độ thực hiện nêu gương (Ghi rõ đạt mức nào trong 4 mức đã nêu theo hướng dẫn):

.....

Cán bộ, đảng viên ký tên

II. CHI ỦY (LÃNH ĐẠO CƠ QUAN, ĐƠN VỊ) ĐÁNH GIÁ:

1/ Nhận xét và xếp loại của tổ Đảng (Những nơi có tổ Đảng).....

.....

2/ Nhận xét và xếp loại của chi ủy :

.....

Chi ủy đánh giá xếp loại :

3/ Kết quả lấy ý kiến của cán bộ, đảng viên (ghi kết quả và tỷ lệ biểu quyết hoặc bỏ phiếu lấy ý kiến):

Mức độ	TGXSTB	Tám Gương Tốt	THĐTTPGM	Không GM
Số phiếu (tỷ lệ)				

4/ Kết quả xếp loại :.....

XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG ỦY (Nếu có)

TM. CHI BỘ